
اعتراض به تخریب خاوران در مقابل پارلمان نروژ

در پی اقدامات جمهوری اسلامی مبنی بر تخریب خاوران، Aمیته حمایت از خاوران در نروژ، یک سلسله اقدامات و فعالیت های 
برنامه ریزی شده را برای مقابله با این عمل غیر انسانی جمهوری اسلامی سازماندهی نمود،  از جمله این اقدامات میتوان از 

تجمع اعتراضی در مقابل پارلمان نروژ نام برد. 
این تجمع در روز شنبه 14 فوریه ،  در شهر اسلو پایتخت نروژ درمقابل پارلمان نروژ برگزار شد. این تجمع به دعوت Aمیته 

حمایت از خاوران متشbل از اعضای خانواده های جانباختگان Aشتار 67 ساAن نروژ و همچنین احزاب و گروههای سیاسی ، 
تشbلات حقوق بشری و افراد مستقل در جلوی پارلمان نروژ انجام گرفت.

 
مراسم روز شنبه، با اعلام یک دقیقه سbوت با یاد و خاطره همه جانباختگان دمbراسی، آزادی و عدالت اجتماعی آغاز شد. 

قسمتی بطورنمادین وسمبلیک شبیه خاوران و به شbل تجمع همیشگی  خانواده ها در خاوران با عbسهای از این جانباختگان، 
شمع و گل تزئین شده بود Aه توجه همه را بخصوص نروژی ها رابه خود جلب می Aرد.

 

تعداد بیشماری از هموطنان در مقابل پارلمان نروژ گردد آمده بودند تا به پیام دبیر Aل سازمان عفو بین الملل در نروژ و همچنین 
واAنش نمایندگان دو حزب حاAم در دولت ائتلافی نروژ، گوش فرا دهند. 

اولین سخنران ، دبیرAُل سازمان عفو بین الملل بود ، Aه در ابتدای سخنش گفت، این چقدر خوب و مثبت است Aه این همه برای 
اعتراض به چنین موضوع مهمی در اینجا گردد آمده اند. سخنان نماینده عفو بین الملل علیه اقدام جمهوری اسلامی  بسیار 

قاطع و Aوبنده بود، تا جایی Aه به صراحت اعلام Aرد، رژیم ایران یک رژیم توتالیتر است و همه رژیم های توتالیتر تلاش می 
Aنند تا تاریخ را آنگونه Aه خود میخواهند ، بنویسند، رژیم جمهوری اسلامی نیز با تخریب خاوران میخواهد همه آثار جنایت 

خود را از بین ببرد و سپس تاریخ راخود بنویسد، ولی این امر امbان پذیر نیست. جامعه جهانی چنین اجازه ای نخواهد داد. 
این وظیفه همه ماست Aه مجال چنین Aاری را ندهیم و تا زمانی Aه عاملین این جنایت معرفی و مجازات نشوند ما نبایستی 

لحظه ای از پای بنشنیم. ما باید تلاش Aنیم جلوی تخریب خاوران را بگیریم و بولدوزرها را متوقف Aنیم. من بشما قول خواهم 
داد Aه سازمان عفو بین الملل به تلاش های خود در روشن شدن جنایات رژیم ایران بخاطر Aشتار زندانیان سیاسی، لحظه ای 
آرام نگیرد. من بشما قول می دهم Aه تا معرفی عاملان این Aشتار، تلاش مان ادامه پیدا خواهد Aرد. من به شما قول می دهم 

Aه روزی برسد Aه بازمانگان Aشتار 67 در Aمال آرامش و بدون آزار رژیم، از خاوران ملاقات Aنند. 
    

 نماینده حزب Aار و عضو پارلمان نروژ سخنران دوم بود، وی در سخنان خود اظهار نمود Aه، ما در اینجا در مقابل پارلمان نروژ 
گرد هم آمده ایم تا Aشتار هزاران روشنفbرو فعال سیاسی Aه بخاطر بیان اعتقادات سیاسی شان در سالهای   89/88 در 



ایران شbنجه و Aشته شدن را محbوم Aنیم. ما در اینجا جمع شده ایم تا تخریب خاوران را محbوم Aنیم و از رژیم ایران 
بخواهیم به تخریب خاوران خاتمه دهد. شاید ما Aه در اینجا گردد آمدیم ، قدرت آنرا را نداشته باشیم تا جان جانباختگان را به 

آنان برگردانیم و یا گناه دیگران را تصحیح Aنیم، اما این Aاملا امbان پذیر است Aه مسببین گناهان دیروزی را به پای میز 
محاAمه بbشانیم و حقیقت را جویا شویم. و در ادامه سخنان خود گفت: خاوران سندی است Aه نشان میدهد Aه دولت ایران به 
ناحق و غیر عادلانه انسانهای بی گناهی را از بین برده است. انسانهایی Aه حق داشتن، زندگی آزادی داشته باشند و بتوانند 

عقاید خود را آزادانه بیان Aنند. نماینده حزب Aار در پایان سخنان خود اظهار Aرد: حزب Aار نروژ خواهان برقراری عدالت در 
همه دنیا است، حزب ما Aشتار زندانیان سیاسی ایران را توسط جمهوری اسلامی محbوم می Aند، آنرا ناعادلانه می داند و 

ناعالانه تر از آن Aتمان حقیقت خاوران و تخریب آن است. 

سخنران سوم،  نماینده پارلمان نروژ از حزب سوسیالیسهای چپ نروژ بود. ایشان در ابتدای سخنرانی خود، اظهار نمود Aه:
امروز ما گرد هم آمده ایم Aه یاد جانباختگان Aشتار دستجمعی 20 سال گذشته را گرامی بداریم. حزب ما هر گونه اختناق 

وAشتار سیاسی را در هر Aجای دنیا محbوم می Aند. حزب ما Aشتار زندانیان سیاسی در ایران را محbوم می Aند و بر این 
باور است Aه پرونده خاوران بایستی گشوده شود و مسببین این Aشتار باید در مقابل دادگاهی عادلانه پاسخگو باشد. وی 

همچنین گفت، نقض حقوق بشر در ایران توسط دولت ایران به هیچ وجه قابل قبول نیست و از دولت ایران خواست تا به حقوق 
بشر احترام بگذارد. و سخنان خویش را چنین پایان داد. حزب ما ، خواهان قطع هر گونه اختناق و استبداد در ایران و قطع 

بیدرنگ تخریب خاوران توسط دولت ایران می باشد.
سخنران آخر، یbی از اعضای خانواده های جانباختگان بود، ایشان ضمن تشbر ازهمدردی شرAت Aنندگان و سخنرانان در 

این راهپیمایی ، قطع نامه پایانی را Aه خواست برگزارAنندگان تجمع از دولت نروژ بود، را قرائت نمود.  ایشان در پایان نیز از 
دولت نروژ، احزاب و سازمانهای حقوق بشری در این Aشور تقاضا نمود Aه مسئله را پیگیری نمایند و با فشار به رژیم جمهوری 

اسلامی مانع از بین رفتن خاوران به عنوان یک سند تاریخی شوند و خانواده های این عزیزان و خواسته های آنان را مورد 
حمایت قرار دهند. 

در این روز نمایشگاه عbسی نیزاز خاوران برگزار شد. جزوه منتشر شده در مورد خاوران تbثیر و در بین شرAت Aنندگان و 
افرادی Aه از نمایشگاه بازدید می Aردند توزیع شد. همچنین متنی به زبان نروژی آماده شده بود Aه شرAت Aنندگان و بازید 

Aنندگان از نمایشگاه با امضای آن به تخریب خاوران و نقض حقوق بشر در ایران اعتراض می Aردند. در این نامه هاهمچنین 
امضاء Aنندگان از دولت نروژ، سازمان ها و احزاب نروژی می خواهند Aه در قضیه خاوران دخالت فعال نموده  و برای 

جلوگیری از تخریب خاوران اقدام عاجلی صورت دهند. قرار است این متن به امضای دیگر افراد و احزاب و سازمانهای نروژی 
برسد و برای مقامات نروژی ارسال شود.  

جزوه چاپ شده توسط Aمیته حمایت از خاوران Aه با تیتر "بگذارید 
خاوران زنده بماند" و" واقعیت خونین خاوران " به زبان نروژی است 
و حاوی تاریخچه خاوران و قتل عام 67 ، ترجمه بیانیه عفو بین الملل در 

لندن در رابطه با تخریب خاوران به زبان نروژی ، نامه خانواده های 
جانباختگان 67 به وزیر دادگستری وقت ، نامه خانواده ها به محمد 

خاتمی در زمان ریاست جمهوری وی وهمچنین عbسهای از خاوران برای 
شناسندن این محل و یک صفحه Aه بصورت جداگانه Aه در اختیار 

حاضرین قرار گرفت برای اعترض به تخریب خاوران و فرستادن این 
اعتراضیه  به مقامات جمهوری اسلامی از جمله رئیس جمهور احمدی 

نژاد و دیگر مقامات جمهوری اسلامی و همچنین سفارت ایران در نروژ 
Aه با ذAر آدرس ایمیل و فbس آنان بود .

پخش این جزوه در بین احزاب و مردم نروژ در شناساندن گلزارخاوران 
به آنان بسیار موثر بود و از سوی مقامات نروژی مورد استقبال قرار 

گرفت.
این Aمیته همچنین در راستای اهداف خود Aه شناساندن هرچه بیشتر 
گلزارخاوران و جلوگیری از تخریب آن و حمایت و پشتیبانی از خانواده 

های آنان در ایران می باشد،  در هفته گذشته با تعدای از احزاب و 



سازمانهای حقوق بشری در نروژ دیدار و گفتگو داشته است.

Aمیته حمایت از خاوران 
نروژ- اسلو 


